
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  10 Registro Generale
DEL 10/01/2017

N°.  8 Registro del Settore
DEL 10/01/2017  

Oggetto :  RIMBORSO DELLA SPESA DI ENERGIA ELETTRICA PER L’ IMPIANTO DI
PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  ANTICIPATA  DAL  CONDOMINIO  VI LLAGGIO
ROSA.LIQUIDAZIONE  DELLE SOMME.  

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 10 del 10/01/2017(C.l. n. 5 del 05/01/2017) - Pag 1 di 5



PREMESSO CHE: 

-con  Decreto  Ingiuntivo  n.  2320/2016  sub  R.G.  n.7814/2016  del  19.09.2016,  acquisito  al
protocollo del Comune n. 19381 del 29.09.2016, il Tribunale di Lecce, ingiungeva al Comune di
Ugento,  in  persona del  Sindaco, legale rappresentante pro tempore,  di  pagare in  favore del
ricorrente Condominio Villaggio Rosa, in persona del legale rappresentante pro tempore Antonio
Noce, rappresentato e difeso dall'Avv. Giacomo Massimo Ciullo, la somma complessiva di Euro
8.341,71 (ottomilatrecentoquarantuno/71), oltre interessi legali dalla maturazione del diritto fino al
soddisfo, nonché l'importo di Euro 600,00 a titolo di competenze, di Euro 145,50 per spese, oltre
il 15% per quelle forfettarie, nonché IVA e CPA come per legge;

-la causale del decreto ingiuntivo riguarda il consumo di energia elettrica dell’impianto di pubblica
illuminazione delle strade comunali ricomprese all’interno del condominio, così come disciplinato
nell'atto  di  conciliazione  e  transazione  intervenuto  tra  le  parti  in  data  03.12.2013 dinanzi  al
Tribunale di  Lecce – Sez.  distaccata di  Casarano, e quindi  le  corrispondenti  fatture emesse
dall'ENEL;

CONSIDERATO CHE:

-le parti, di comune accordo, hanno dichiarato la disponibilità a valutare un proposta transattiva
delle  somme di  cui  al  suddetto  Decreto  Ingiuntivo  n.  2320/2016  sub  R.G.  n.7814/2016  del
19.09.2016, acquisito al protocollo del Comune n. 19381 del 29.09.2016;

-con  mail  del  09.11.2016  l’Avv.  Giacomo  Massimo  Ciullo  trasmetteva  una  proposta  di  atto
transattivo invitando l'organo esecutivo dell'ente ad esprimersi favorevolmente in merito al fine di
evitare l’alea del giudizio;

-con Delibera di G.C. n° 247 del 30.11.2016 veniva approvato atto di transazione tra il Comune di
Ugento e il  Condominio Villaggio Rosa,  inerente il  Decreto Ingiuntivo n. 2320/2016 sub R.G.
n.7814/2016  del  19.09.2016,  acquisito  al  protocollo  del  Comune  n.  19381  del  29.09.2016,
emesso dal Tribunale Civile di Lecce;

-con  la  stessa  Delibera  di  G.C.  n°  247  del  30.11.2016  si  stabiliva  che  entro  30  giorni  dal
perfezionamento  dell’accordo di  transazione  il  Comune corrisponderà  al  Condominio  Villagio
Rosa,  a  titolo  transattivo,  esclusivamente  la  somma di  Euro  5.778,96,  rispetto  alla  maggior
somma portata in decreto ingiuntivo,  corrispondente alle fatture ENEL n. 757344002410941 –
757344002410942  –  757344002410943  –  757344002410944  –  757344002410945  –
757344002410946  –  757344002410947  e  757344002410948,  riferite  a  consumi  di  energia
elettrica per energia elettrica per l’impianto di pubblica illuminazione per il punto di prelievo sito in
Città di Ugento - Traversa Litoranea sn -73059 Ugento – Località Lido Marini sino al 31.07.2016;

-in data 21 dicembre si teneva un incontro nella sede Comunale tra l’Amministratore e legale
rappresentante del “Condominio Villaggio Rosa” ed il Responsabile del Settore Lavori Pubblici
del Comune di Ugento, che si concludeva con la sottoscrizione di una transazione, così come
approvata dalla Giunta Comunale con Delibera n. 247 del 30.11.2016 che prevede :

1. entro trenta giorni dalla firma del l’atto di transazione il  Comune deve corrispondere al
Condominio,  esclusivamente  la  somma  di  €  5.778,96  corrispondente  alle  fatture  di
energia elettrica;

2. le spese legali, come da decreto ingiuntivo, restano a carico del Condominio Villaggio
Rosa

3. a  fronte  di  tale  pagamento  il  Condominio  Villaggio  Rosa  in  persona  del  legale
rappresentante p.t., dichiara di rinunciare, come in effetti rinuncia, al Decreto ingiuntivo
del  Tribunale  di  Lecce  n.  2320/2016  sub  R.G.  N.  7814/2016  emesso  il  15.09.2016,

Determina  N° 10 del 10/01/2017(C.l. n. 5 del 05/01/2017) - Pag 2 di 5



pubblicato il 19.09.2016 e notificato in data 28.09.2016, e per l’effetto si impegna a non
azionarlo; 

-con determina n. 1004/RG del 01.09.2016, del Bilancio 2016, sono stati assunti gli impegni di
spesa per garantire la copertura di spesa per la fornitura di energia elettrica sugli immobili e sul
territorio comunale;

RITENUTO  di  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  €  5.778,96  in  favore  del
Condominio  Villaggio  Rosa  (C.F.  90006800750)  da  versare  mediante  bonifico  sul  Conto  Corrente
Bancario  presso la  Banca Monte  dei  Paschi  di  Siena – Sede di  Lecce dal  seguente codice  IBAN:
IT39Z0103016009000010667396,  con  imputazione  della  spesa  sul  Piano  dei  conti  integrato
1.03.02.05.004, Missione 10, Programma 05 “Energia elettrica” (ex Cap. 880, art. 1) del Bilancio 2016;

VISTA la legge n.267/00;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO:

-della transazione sottoscritta in data 21 dicembre dall’Amministratore e legale rappresentante del
“Condominio  Villaggio  Rosa”  ed  il  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  del  Comune  di
Ugento  che prevede  il  pagamento a  titolo  transattivo, esclusivamente  della  somma di  Euro
5.778,96,  rispetto  alla  maggior  somma portata  in  decreto ingiuntivo,  con il  pagamento  entro
trenta giorni dalla data di sottoscrizione dell’atto di transazione;

-che con il pagamento dell’importo di € 5.778,96 il  Condominio Villaggio Rosa, in persona del
legale rappresentante rinuncia al Decreto Ingiuntivo del Tribunale di Lecce n. 2320/2016, sub
R.G. 7814/2016; 

DI  LIQUIDARE la  spesa complessiva di  €  5.778,96 in  favore  del  Condominio  Villaggio  Rosa (C.F.
90006800750) con sede legale in Lido Marini – Ugento (LE) alla via Litoranea Gallipoli – Leuca, quale
rimborso della spesa per energia elettrica per l’impianto di pubblica illuminazione per il punto di prelievo
sito in Città di Ugento - Traversa Litoranea sn -73059 Ugento – Località Lido Marini sino al 31.07.2016,
da versare mediante bonifico sul Conto Corrente Bancario presso la Banca Monte dei Paschi di Siena –
Sede di Lecce dal seguente codice IBAN: IT39Z0103016009000010667396, dando atto che la spesa è
divenuta esigibile nell’esercizio 2016;

DI  IMPUTARE la  somma di  €  5.778,96  sul  Piano  dei  conti  integrato  1.03.02.05.004,  Missione  10,
Programma 05 “Energia elettrica”  (ex Cap. 880,  art.  1),  impegno  n. 1508/2016  del  Bilancio RR.PP.
2016, assunto con determina n° 1065 del 23.08.2016; 

DI DARE ATTO che il suddetto pagamento di € 5.778,96 si riferisce a consumi anno 2016 e, pertanto,
ad obbligazioni giuridiche divenute esigibili alla data del 31.12.2016.

Determina  N° 10 del 10/01/2017(C.l. n. 5 del 05/01/2017) - Pag 3 di 5



RIFERIMENTI CONTABILI E ATTESTAZIONI DI CUI ALLA DE LIBERA G.M. N. 229 DEL 23/12/2009  e
successive modifiche ed integrazioni.

IMPORTO LIQUIDATO : euro 5.778,96 (Cinquemilasettecentosettantaotto/96);

SOGGETTO BENEFICIARIO :  Condominio Villaggio Rosa (C.F. 90006800750) con sede legale in Lido Marini – Ugento (LE)
alla via Litoranea Gallipoli – Leuca;

CAUSALE: Pagamento utenza di illuminazione pubblica per il punto di prelievo sito in Città di Ugento - Traversa Litoranea sn
-73059 Ugento – Località Lido Marini sino al 31.07.2016 .

IMPUTAZIONE  CONTABILE : sul  Piano  dei  Conti  Armonizzato  1.03.02.05.004,  Missione  10,  Programma 05  “Energia
elettrica”  (ex  Cap.  880,  art.  1),  impegno  n.  1508/2016  del  Bilancio  RR.PP.   2016,  assunto  con  determina  n°  1065  del
23.08.2016;

MODALITÀ DI PAGAMENTO:  mediante bonifico sul Conto Corrente Bancario presso la Banca Monte dei Paschi di Siena –
Sede di Lecce dal seguente codice IBAN: IT39Z0103016009000010667396;

il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed

è certa, liquida ed esigibile;
3) non  esistono  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti,  notificati  a  questo  ufficio,  disposti  dall’autorità

giudiziaria a carico del Beneficiario;
4) per  quanto  concerne la  prescritta  verifica  presso Equitalia  Servizi  S.p.a.  si  attesta  che,  ai  sensi  della

Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29 luglio 2008, la norma di cui all’art. 48-bis
del D.P.R. n. 602/1973 trova applicazione;

5) il pagamento ordinato con la liquidazione in questione non risulta soggetto agli obblighi di tracciabilità dei
pagamenti di cui alla Legge 136/2010, così come chiarito dall’AVCP al punto 4.13 della determinazione n. 4
del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136;

6) la spesa liquidata con la presente determinazione, in adempimento a quanto disposto dalla normativa in
materia di vincoli  di  finanza pubblica,  risulta  compatibile  con ogni  vincolo vigente in materia di  finanza
pubblica;

7) in adempimento a quanto disposto dall’art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, il
presente provvedimento sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”;

8) La spesa liquidata si riferisce a consumi 2016 e, pertanto, ad obbligazioni giuridiche divenute esigibili alla data del
31/12/2016.

  

Determina  N° 10 del 10/01/2017(C.l. n. 5 del 05/01/2017) - Pag 4 di 5



N°.  10 Registro Generale
DEL 10/01/2017

N° 8 Registro del Servizio
DEL 10/01/2017

Oggetto : RIMBORSO DELLA SPESA DI ENERGIA ELETTRICA PER L’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
ANTICIPATA DAL CONDOMINIO VILLAGGIO ROSA.LIQUIDAZIONE  DELLE SOMME. 

 

Il Responsabile del Settore

Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 12/01/2017 ____________________

Determina  N° 10 del 10/01/2017(C.l. n. 5 del 05/01/2017) - Pag 5 di 5


